ATA DA 73ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 27/05/2021

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e cinco 1

minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa–CCP do PPG-BI se reuniram para 2

realizar a Septuagésima Terceira Reunião Extraordinária, a qual ocorreu através de 3

videoconferência devido às restrições impostas pela pandemia de COVID-19. Estavam presentes os 4

seguintes membros: Prof. Júlio César dos Santos (Presidente), Profa. Maria das Graças de Almeida 5

Felipe e o Prof. Fernando Segato. A pautada reunião consistiu de: Item 1 – Realizar seleção de 6

candidato ao doutorado, o qual irá concorrer a uma bolsa PRONABEC – Beca Presidente de la 7

República, do governo peruano. Deu-se inícioà Reunião. Item 1 – Foi informado pelo presidente a 8

candidatura ao doutorado do Sr. Félix Teran Hilares no Programa de Pós-Graduação em 9

Biotecnologia Industrial – EEL/USP, o qual irá concorrer  a uma bolsa PRONABEC – Beca Presidente 10

de la República, do governo peruano. Inicialmente foi analisado a documentação entregue (Ficha de 11

Inscrição, carta de intenção do futuro orientador – Prof. Valdeir Arantes, curriculo vitae e diploma do 12

mestrado). O candidato desenvolverá o projeto “Produção e caracterização de emulsões 13

Pickering estabilizadas com nanomateriais renováveis para aplicação em produtos 14

alimentícios”. O plano proposto, refere-se à continuidade dos trabalhos em desenvolvimento no 15

Laborartório de Biocatálise e Bioprodutos - BBioPRO/LOT/EEL-USP, onde nanocelulose com 16

diferentes propriedades tem sido produzida em processo assistido por tratamento enzimático. E 17

por unanimidade dos membros da CCP, o candidato foi considerado ACEITO por meio do processo de 18

seleção para candidatos estrangeiros e apto do ponto de vista acadêmico a cursar doutorado em 19

Biotecnologia Industrial, condicionado à aprovação de bolsa pelo órgão de fomento do país de origem. 20

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas e trinta e cinco minutos. 21

Prof.Júlio Cesar dos Santos(Presidente)

Profa.Maria das Graças de Almeida Felipe

Prof. Fernando Segato

 22